
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Pielikums
Rīgas Valda Avotiņa pamatskola 14.04.2025. 

SV vadītāja iekšējie noteikumi Nr. PSVA-25-1-nts

Kārtība par vadītāja un pedagogu rīcību, ja tiek konstatēta fiziska vai emocionāla vardarbība pret skolēnu

1. Kārtība par vadītāja un pedagogu rīcību, ja tiek konstatēta fiziska vai emocionāla vardarbība pret skolēnu (turpmāk – Kārtība), 
izstrādāta saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 22. augusta noteikumus “Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā 
veselības aprūpe, pirmā palīdzība un drošība izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos” 

2. Kārtība nosaka rīcības shēmas šādos fiziskas, emocionālas un seksuālas vardarbības gadījumos:
2.1. Rīcības shēma gadījumā, ja skolēns apdraud savu vai citu personu drošību, veselību vai dzīvību  un fiziskas vardarbības 

skolēnu starpā gadījumā;
2.2. Rīcības shēma emocionālas vardarbības skolēnu starpā gadījumā;
2.3. Rīcības shēma gadījumā, ja ir aizdomas par fizisku vardarbību pret bērnu ģimenē;
2.4. Rīcības shēma gadījumā, ja ir aizdomas par seksuālu vardarbību pret bērnu;
2.5. Rīcības shēma skolā, ja ir apdraudēta izglītojamā veselība, drošība vai dzīvība (RCBA.pdf) 
2.6. Konfliktsituāciju risku analīze un turpmākā darbība skolā, attiecībā uz izglītojamā mācību procesu.
2.7. Informācijas aprites shēma ārkārtas situāciju gadījumos IKSD padotībā esošajās iestādēs.

3. Ja ir aizdomas par vardarbību pret bērnu skolēnu un vecāku pienākums ir nekavējoties ziņot  skolas darbiniekiem – skolotājam, 
klases audzinātājam, atbalsta personālam, administrācijai.

4. Skolas darbinieku pienākums ir rīkoties atbilstoši rīcības shēmās norādītajiem soļiem katru reizi, kad ir novērota vardarbīga rīcība, ir 
saņemta informācija par vardarbīgu rīcību vai ir aizdomas par vardarbīgu rīcību.



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

2

Rīcības shēma Nr.1 -  gadījumā, ja skolēns apdraud savu vai citu personu drošību, veselību vai dzīvību  un
fiziskas vardarbības skolēnu starpā gadījumā

Darbinieks konstatē 
nodarījuma faktu.  

Darbinieks pārtrauc 
fizisku vardarbību.  

Ja fizisku vardarbību konstatē un pārtrauc 
tehniskais darbinieks, tas par notikušo ziņo 
tuvākajam pedagogam.  

Ja fizisku vardarbību konstatē pedagogs vai viņam 
par to ziņo tehniskais darbinieks, pedagogs rīkojas 
atbilstoši shēmai.  

Medmāsa sniedz pirmo 
medicīnisko palīdzību. 
Nepieciešamības 
gadījumā izsauc 
neatliekamo medicīnisko 
palīdzību. Par to informē 
vecākus.  

Nepieciešamības 
gadījumā pedagogs 
sazinās ar  skolas 
medmāsu un/vai 
neatliekamās 
medicīniskās palīdzības 
dienestu. 

Medmāsa 
visu 
informāciju 
par cietušā 
veselības 
stāvokli un 
veiktajām 
darbībām fiksē 
Ambulatorajā 
un traumu 
žurnālā. 

Pedagogs no konflikta dalībniekiem pieprasa rakstisku situācijas aprakstu. 
Nepieciešamības gadījumā var piesaistīt atbalsta personāla speciālistu. 
Pedagogs veic situācijas aprakstu.
Pēc pieprasījuma situāciju apraksti jāiesniedz sociālajam pedagogam vai 
direktora vietniekam. 
Visa informācija par notikušo tiek nodota klases audzinātājam.

Klases audzinātājs veic pārrunas ar 
konfliktā iesaistītiem skolēniem.   

Ja
 n

ot
ik

us
i a

pz
in

āt
a 

da
rb

īb
a,

 tā
 ir

 b
iju

si
 a

tk
ār

to
ta

 v
ai

 ta
i i

r 
sm

ag
as

 se
ka

s, 
kl

as
es

 a
ud

zi
nā

tā
js

 a
ic

in
a 

uz
 sa

ru
nu

 sk
ol

ēn
u 

ve
cā

ku
s u

n 
sa

ru
na

i p
ie

sa
is

ta
 so

ci
āl

o 
pe

da
go

gu
 u

n/
va

i 
ad

m
in

is
trā

ci
ju

. 

Ja
 n

ot
ik

us
i a

pz
in

āt
a 

da
rb

īb
a,

 b
et

 tā
 b

iju
si

 p
irm

re
iz

ēj
a 

un
 ta

i 
na

v 
sm

ag
u 

se
ku

, k
la

se
s a

ud
zi

nā
tā

js
 a

ic
in

a 
sk

ol
ēn

us
 iz

līg
t 

m
ie

ru
 u

n 
te

le
fo

ni
sk

i v
ai

 E
-k

la
se

s p
as

tā
 in

fo
rm

ē 
ve

cā
ku

s p
ar

 
no

tik
uš

o

Ja
 n

ot
ik

uš
ai

s b
iji

s n
eg

ad
īju

m
s, 

kl
as

es
 a

ud
zi

nā
tā

js
 

te
le

fo
ni

sk
i v

ai
 E

-k
la

se
s p

as
tā

 in
fo

rm
ē 

ve
cā

ku
s p

ar
 n

ot
ik

uš
o 

Skolas administrācija 
rīko iesaistīto skolēnu, 
viņu vecāku un atbalsta 
speciālistu sanāksmi, kurā: 
1. Vienojas par notikuma 

apstākļiem un 
pasākumiem skolēnu 
uzvedības korekcijai;

2. Nepieciešamības 
gadījumā skola piedāvā 
psihologa atbalstu.

Sociālais pedagogs par atkārtotu vardarbību un/vai 
vardarbību ar smagām sekām ziņo Valsts policijai. 

Netiek panākta vienošanās par apstākļiem vai 
sekām, vai arī panāktā vienošanās netiek pildīta.   

Sanāksmē panākta vienošanās par apstākļiem un 
sekām, un tā tiek pildīta.   

Sociālais pedagogs ziņo atbildīgajām iestādēm.   

Nav panākta vienošanās 
vai tā netiek pildīta.   
apstākļiem un sekām, 
un tā tiek pildīta.   

Panākta vienošanās 
un tā tiek pildīta.   



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

3

Nav panākts izlīgums. Direktors ziņo atbildīgajām iestādēm un organizē 
starpinstitucionālu situācijas risinājumu.

Panākts 
izlīgums.  



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

4
 Rīcības shēma Nr.2 - emocionālas vardarbības skolēnu starpā gadījumā

!Ja skolas tehniskajam personālam ir informācija par emocionālu vardarbību pret bērnu, 
par to jāziņo pedagoģiskajam, atbalsta personālam vai Skolas administrācijai!

Pedagogs konstatē 
emocionālas 
vardarbības faktu pret 
skolēnu.   

Ja iespējams, 
pedagogs 
pārtrauc 
vardarbību.  

Pedagogs informē klases audzinātāju un/vai sociālo pedagogu, Skolas administrāciju.    

Klases audzinātājs (sociālais pedagogs, administrācijas pārstāvis) sarunā ar emocionālajā 
vardarbībā iesaistītajiem noskaidro situācijas apstākļus, iegūst situācijas aprakstu. Ja rakstiskas 
liecības nav iespējamas vai lietderīgas, sarunas vadītājs veic pašrocīgu situācijas aprakstu. 

Ja emocionālā vardarbība bijusi pirmreizēja un tai nav smagu seku, 
sarunas vadītājs aicina iesaistītos izlīgt mieru un telefoniski vai E-
klases pastā informē vecākus par notikušo.
   

Panākts izlīgums.  Nav panākts izlīgums.  

Ja emocionālā vardarbība bijusi atkārtota, ilgstoša vai tai ir 
smagas sekas, sarunas vadītājs iegūst papildus informāciju. 
Nepieciešamības gadījumā tiek piesaistīts Skolas psihologs. 
   

Klases audzinātājs telefoniski vai E-klases pastā informē konfliktā 
iesaistīto skolēnu vecākus par vardarbības faktu, veiktajām un plānotajām 
darbībām situācijas risināšanā. 
   

Skolas administrācija rīko vardarbīgā skolēna/ skolēnu, vecāku, klases 
audzinātāja, atbalsta personāla sanāksme, kurā vienojas par notikuma 
apstākļiem un rīcību bērna uzvedības korekcijai, nosakot izglītojamā vecāku 
un skolas atbildību.
   

Skolas administrācija aicina uz sarunu ar atbalsta personālu 
(sociālo pedagogu, psihologu) cietušo skolēnu un viņa vecākus, 
lai pārrunātu atbalsta sniegšanas nepieciešamību un iespējas. 
   

Noteiktā termiņā tiek rīkota atkārtota sanāksme.     

Ja puses pildījušas 
uzdevumus bērna 
uzvedības 
korekcijai un tie 
bijuši rezultatīvi, 
process beidzas. 

Ja puses pildījušas 
uzdevumus bērna 
uzvedības 
korekcijai, bet tie 
nav bijuši 
rezultatīvi, nosaka 
jaunus uzdevumus. 

Ja vecāki nav pildījuši 
uzdevumus bērna 
uzvedības korekcijai, 
sociālais pedagogs ziņo 
Rīgas Sociālajam 
dienestam.     

Panākta vienošanās 
un tā tiek pildīta.  

Nav panākta 
vienošanās vai tā 
netiek pildīta.  

Direktors atkārtoti ziņo 
atbildīgajiem dienestiem un  
IKSD izglītības atbalsta 
nodaļai 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

5

Rīcības shēma Nr.3 - gadījumā, ja ir  aizdomas par fizisku vardarbību pret bērnu ģimenē

!Ja skolas tehniskajam personālam radušās aizdomas 
par fizisku vardarbību pret bērnu ģimenē, par to jāziņo pedagoģiskajam vai atbalsta personālam!

 

Pedagogs ievērojis miesas bojājumus, kas var liecināt par 
vardarbību pret bērnu ģimenē. 
   

Pedagogs ievērojis ar miesas bojājumiem nesaistītas pazīmes, kas var liecināt par 
vardarbību pret bērnu ģimenē. 
   

Pedagogs nogādā skolēnu pie skolas 
medmāsas, kas veic skolēna  miesas 
bojājumu apskati un apskates rezultātus 
fiksē aktā, kurā norāda, vai miesas 
bojājumi rada aizdomas par fizisku 
vardarbību pret bērnu.    

Pedagogs veic pārrunas ar skolēnu, cenšoties noskaidrot, vai pret bērnu ģimenē ir 
vērsta vardarbība. Nepieciešamības gadījumā saruna tiek uzticēta skolas 
psihologam. Saruna slaikā vai pēc sarunas tiek veikti pieraksti par sarunas saturu. 

Ja skolas medmāsas, pedagoga, psihologa vērtējumā aizdomas par vardarbību pret bērnu ģimenē nav pamatotas, darbību virkne tiek pārtraukta.  

Ja skolas medmāsas, pedagoga, psihologa vērtējumā aizdomas par vardarbību pret bērnu ģimenē varētu būt pamatotas, tiek piesaistīts sociālais 
pedagogs vai administrācijas pārstāvis, lai kopīgi sagatavotu ziņojumu par iespējamu vardarbību ģimenē.  

Sociālais pedagogs informē valsts 
policiju, sociālo dienestu un bāriņtiesu 
par iespējamu vardarbību ģimenē. 
Iespējami ātri dienestiem tiek nosūtīts 
sagatavots ziņojums ar faktiem, kas 
liek izdarīt secinājumus par iespējamo 
vardarbību pret bērnu ģimenē.    

Skolas administrācija savas kompetences 
ietvaros starpdisciplināri sadarbojas ar 
dienestiem. 
Tiek lemts par to, kur bērnam drošāk 
atrasties.     



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

6

Rīcības shēma Nr.4 - gadījumā, ja ir  aizdomas par seksuālu vardarbību pret bērnu 

!Ja skolas tehniskajam personālam radušās aizdomas 
par seksuālu vardarbību pret bērnu, par to jāziņo Skolas psihologam, sociālajam pedagogam vai administrācijas pārstāvim!

Pedagogs ievērojis pazīmes, kas varētu 
liecināt par seksuālu vardarbību pret bērnu. 
   

Pedagogs veic pārrunas ar skolēnu, cenšoties noskaidrot, vai pret bērnu ir vērsta seksuāla 
vardarbība. Nepieciešamības gadījumā saruna tiek uzticēta skolas psihologam. Saruna slaikā 
vai pēc sarunas tiek veikti pieraksti par sarunas saturu. 

Ja pārrunas liecina, ka  aizdomas par seksuāla 
vardarbību pret bērnu nav pamatotas, darbību virkne 
tiek pārtraukta.  

Ja sarunas liecina, ka pret bērnu varētu tikt vērsta seksuāla vardarbība, psihologs  
informē valsts policiju, sociālo dienestu un bāriņtiesu par iespējamu vardarbību. 
Iespējami ātri dienestiem tiek nosūtīts sagatavots ziņojums ar faktiem, kas liek 
izdarīt secinājumus par iespējamo seksuālo vardarbību.    
Vecāki tiek informēti par šādu ziņojumu, ja vecāku informēšana nerada papildus 
draudus bērnam. 

Skolas administrācija savas kompetences 
ietvaros starpdisciplināri sadarbojas ar 
dienestiem. 

Informācija par fizisku vai seksuālu vardarbību ir konfidenciāla – tā drīkst būt 
pieejama tikai pedagogam, kurš saskatījis vardarbību, skolēna klases 
audzinātājam, sociālajam pedagogam, psihologam un Skolas administrācijai.  



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

7

 

Ziņošanas� algoritms un atbildīgās personas skolā

Izglītojamo un visu 
Skolas darbinieku 
rīcību nosaka “Iekšējās 
kārtības noteikumi 
Rīgas Valda Avotiņa 
pamatskolā”. 
Skolas iekšējās kārtības 
noteikumi ir saistoši arī 
izglītojamo vecākiem un 
Skolas apmeklētājiem. 

Katra pienākums primāri ir 
novērst noteikumu pārkāpumus 
vai jebkuru pārkāpumu rašanās 
iespējamību savu iespēju un 
kompetences ietvaros. 
Noteikumu ievērošana veicina 
drošu skolas vidi, pozitīvas un 
cieņpilnas attiecības, katra 
skolēna izaugsmi atbilstoši tā 
spējām savam un sabiedrības 
labumam. 

Skolas administrācija un 
atbildīgais darbinieks regulāri 
informē, atkārto un pieprasa 
darbiniekiem ievērot un� izpildīt 
zināmos algoritmus situāciju 
risināšanā. 
Par izglītojamo informēšanu 
atbildīgs ir klases audzinātājs. 

Izglītojamie un visi Skolas 
darbinieki pēc nepieciešamības, 
bet ne retāk kā divas reizes gadā, 
tiek informēti par kārtību Skolā 
un rīcības algoritmiem. 
Noteikumi pilnā apmērā 
pieejami Skolas mājaslapā 
www.rvapsac.lv

Katra darbinieka 
pienākums primāri 
ir novērst 
noteikumu 
pārkāpumus un 
iesaistīties 
situācijās savas 
kompetences 
ietvaros, kad ir 
pamatotas 
aizdomas par 
noteikumu 
pārkāpumu. 

Katrs 
darbinieks, 
kurš 
konstatējis 
situāciju, 
noskaidro 
izglītojamo 
vārdus, 
uzvārdus, 
klasi/-es. 

Gadījuma konstatētājs par 
situāciju nekavējoties ziņo 
klases audzinātājam vai 
sociālam pedagogam.

Gadījumā, ja ir 
apdraudēta 
izglītojamā 
drošība un/vai 
veselība, Skolas 
darbinieks 
nekavējoties 
ziņo par 
gadījumu Skolas 
medmāsai.

Sociālais pedagogs/klases 
audzinātājs ziņo bērna 
vecākiem/likumiskajiem 
pārstāvjiem e-klasē vai 
telefoniski. 

Skolas medmāsa savas kompetences 
ietvaros izvērtē izglītojamā veselības 
stāvokli un riskus, lemj par 
nepieciešamību izsaukt neatliekamo 
medicīnisko palīdzības dienestu.�Par to 
informē vecākus. 

Ja nav apdraudēta izglītojamā veselība un 
dzīvība, medmāsa reģistrē notikumu, 
veic apskati. 
Par novērojumiem un apskates 
rezultātiem informē vecākus.  

Gadījuma konstatētājs vai 
sociālais pedagogs informē 
Skolas administrāciju. 

Sociālais pedagogs izvērtē 
situāciju un lemj par 
nepieciešamību vērsties 
tiesībsargājošās 
institūcijās.

Rīcības shēma Nr.5 - algoritms skolā, ja ir apdraudēta izglītojamā veselība, drošība vai dzīvība

http://www.rvapsac.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

8

Rīcības shēma Nr.6 - konfliktsituāciju risku analīze un turpmākā darbība skolā, attiecībā uz izglītojamā mācību procesu

Gadījuma vadīšana

Skolas administrāciju un/vai atbalsta personāla speciālists izvērtē 
iespējamos riskus un pieņem lēmumu, vai nepieciešams nodalīt konfliktā 
iesaistītās personas, nošķirt no apkārtējiem, nodrošinot atsevišķu telpu - 
drošu vidi, individuālo atbalstu u.tml.

Pedagogs konstatē 
konfliktsituāciju.   

Ja iespējams, pedagogs 
pārtrauc konfliktu.  

Pedagogs informē 
Skolas administrāciju 
un/vai atbalsta 
personāla speciālistu.  

Gadījumā, kad izglītojamā psihoemocionālais stāvoklis neļauj turpināt mācības ierastajā režīmā klasē, 
pilnībā nodrošināts izglītības process tiek īstenots atbalsta personāla kabinetā, pedagoģiskā vai atbalsta 
personāla uzraudzībā ne ilgāk, kā līdz mācību dienas beigām. 

Nav apdraudēta izglītojamā drošība un/vai veselība, bet 
psihoemocionāli izglītojamais nav spējīgs turpināt 
mācību procesu klasē.

Atbalsta personāla iesaiste nepieciešama īslaicīgi – ar 
mērķi atbalstīt un nomierināt izglītojamo.

Izglītojamais atgriežas klasē ierastajā mācību režīmā.

Skolas administrācija vai atbalsta 
personāla speciālists par situāciju informē 
vecākus un vienojoties tiek pieņemts 
lēmums par turpmāko rīcību bērna interesēs.

Skolas 
administrācija 
pēc gadījuma 
novēršanas 
izvērtē riskus un 
pārliecinās,� ka 
situācija ir 
stabilizējusies un 
kontrolējama

Skolas 
administrācija 
pārliecinās, ka 
gadījumā iesaistītie 
snieguši rakstisku� 
situācijas aprakstu ( 
datums, vieta, laiks, 
iesaistītās personas, 
rīcība, u.c.). 

Skolas 
administrācija 
pārliecinās, ka 
visas sarunas ir 
protokolētas, visi 
iesaistītie 
speciālisti 
aizpilda 
nepieciešamo 
dokumentāciju.

Turpmākajā periodā 
gadījumā piesaistītais 
personāls (klases audzinātājs, 
mācību priekšmeta skolotājs, 
sociālais pedagogs, izglītības 
psihologs, Skolas 
administrācija) apkopo 
informāciju un savas 
kompetences ietvaros veic 
sociālpedagoģisko darbu ar 
gadījumā iesaistītajām 
pusēm.�

Par veiktajām darbībām 
noteiktā periodā gadījuma 
risināšanā atbalsta 
personāls un/vai klases 
audzinātājs informē Skolas 
administrāciju un 
izglītojamo vecākus 
(telefoniski, rakstiski, 
izmantojot e-klase).

Komunikācija ar vecākiem ir 
cieņpilna un vērsta uz sadarbību. 

Gadījumos, kad izglītojamā darbība ir radījusi ilgstošu konfliktsituāciju klasē un negatīvi ietekmē klases 
emocionāli psiholoģisko fonu, vai par īpaši rupjiem pārkāpumiem, kas aizskar citu personu pamattiesības uz 
dzīvību, veselību, privātuma neaizskaramību u.tml., ir pieļaujama skolēna vai skolēnu pārcelšana uz citu klasi. 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

9
Skolas administrācijas rīcība

Skolas 
administrācija 
izvērtē situāciju 
un analizē visu 
pieejamo 
informāciju par 
notikušo.� 

Skolas 
administrācija 
sasauc ārkārtas 
sapulci ar 
gadījumā 
iesaistītām 
pusēm.

Skolas administrācija noskaidro 
un izvērtē iesaistīto darbinieku 
rīcību, iespējamos� riskus un 
sekas. 

Skolas administrācija informē vecākus par situāciju 
(telefoniski, rakstiski, izmantojot e-klase) un� aicina 
aktīvi sadarboties un iesaistīties rīcības plāna īstenošanā.

Skolas administrācija sadarbībā ar 
darbiniekiem plāno turpmāko 
darbību, sadalot atbildību atbilstoši 
speciālistu kompetencēm.

Skolas administrācija sagatavo informatīvo vēstuli par krīzes/ ārkārtas situāciju, t.sk., 
plānotiem atbalsta pasākumiem� tiesībsargājošām instancēm, ja tas ir nepieciešams. 

Skolas direktors par notikumu informē Rīgas valstspilsētas pašvaldības Izglītības, 
kultūras un sporta departamentu, sagatavojot informatīvo vēstuli.� 

Skolas administrācija sadarbībā 
ar atbalsta personālu un klases 
audzinātāju sagatavo turpmāko 
Skolas darbības plānu gadījuma 
risināšanai un drošības pasākumu 
īstenošanai� (piem., 
starpinstitūciju sadarbība, 
atbalsta pasākumi). 

Ja pēc atbalsta plānā ietverto 
atbalsta pasākumu 
īstenošanas izglītojamā 
uzvedībā nav uzlabojumu vai 
vecāki nesadarbojas ar 
izglītības iestādi, direktors 
nodrošina šīs informācijas 
nosūtīšanu pašvaldībai.

Skola izskata iespēju nodrošināt 
izglītojamam individuālā izglītības 
programmas apguves plāna izstrādi un 
īstenošanu citā telpā vai citā laikā 
izglītības iestādes pedagoga klātbūtnē.

Klases audzinātāja rīcība un pienākumi

monitorēt 
situāciju 
klasē 

aktīvi sadarboties ar 
klases izglītojamo 
vecākiem. 
Sniegt atbalstu gan 
izglītojamajiem, gan 
viņu vecākiem.� 

klases audzinātāja 
atbildība ir īstenot 
Skolas izstrādātā 
rīcības plāna, 
individuālā izglītības 
programmas apguves 
un uzvedības 
korekcijas plānu 
rekomendācijas. 

reaģējot uz 
notikumu, novadīt 
audzināšanas 
stundas, sarunas, 
diskusijas par 
gadījumam 
atbilstošu tēmu. 

veikt preventīvo informējošo un 
izglītojošo darbu, pārrunāt drošas 
uzvedības stratēģijas, aktualizēt 
izglītojamo drošības jautājumus 
Skolā. 
Pēc nepieciešamības iesaistīt Skolas 
atbalsta personālu (rekomendācijas, 
izglītojoši materiāli, u.c.).�� 

sadarboties ar mācību 
priekšmetu 
skolotājiem 
nepieciešamības 
gadījumā, ja tas ir 
saistošs mācību 
procesā.� 

Skolas direktors rakstveidā informē 
vecākus par izglītojamā uzvedību un 
nepieciešamo vecāku sadarbību ar Skolu.

Skola izskata iespēju 
nodrošināt attālinātas mācības atbilstoši 
normatīvajam aktam par attālināto 
mācību organizēšanas un īstenošanas 
kārtību, bet ne ilgāk kā vienu mēnesi.



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

10

Atbalsta komandas rīcība

Atbalsta komandas darba mērķis ir veicināt un attīstīt veiksmīgu sadarbību starp izglītojamajiem, pedagogiem, vecākiem, nodrošinot akūto un sistemātisku multidisciplināru 
atbalstu izglītojamiem, viņu vecākiem, pedagogiem, veicot mērķtiecīgu pedagoģiskā, sociālā un psiholoģiskā darba organizēšanu, kā arī sekmējot gadījuma risināšanu.� 

Atbalsta komandas 
speciālisti 
sadarbojas ar Skolas 
administrāciju,� 
gadījumā 
iesaistītājiem,� 
klases 
audzinātājiem un 
priekšmetu 
skolotājiem, kopīgi 
identificējot 
potenciālos riskus 
un� mērķgrupu 
(vai individuāli) 
atbalsta 
sniegšanai.� 

Sadarbībā ar Skolas 
administrāciju, klašu 
audzinātājiem, 
mācību priekšmetu 
skolotājiem, 
atbalsta� komandas 
speciālisti sagatavo 
rīcības plānu, sniedz 
rekomendācijas 
iesaistītājiem par 
nepieciešamo 
atbalstu un rīcības� 
stratēģijām Skolā.�

Sadarbībā ar Skolas 
administrāciju, klašu 
audzinātājiem, mācību 
priekšmetu skolotājiem, 
nepieciešamības 
gadījumā, atbalsta 
komandas speciālisti 
izveido izglītojamiem 
individuālo izglītības 
programmas apguves 
plānu, un/vai� 
uzvedības korekcijas 
plānu. Kopīgi monitorē 
plāna īstenošanu un 
sniegtā atbalsta 
efektivitāti.� 

�Atbalsta 
komandas 
speciālisti sniedz 
rekomendācijas 
iesaistītājiem 
(administrācijai, 
izglītojamajiem, 
pedagogiem, 
vecākiem/ 
likumiskajiem 
pārstāvjiem) par 
turpmāko rīcību un 
preventīvo darbību 
Skolā.

Nodrošina agrīnu 
intervenci krīžu 
gadījumos, veic 
attīstošo darbu 
savas 
kompetences 
ietvaros, ievērojot 
bērna tiesības 
un� likumā 
noteiktās prasības 
un normas.� 

Atbalsta komandas 
speciālisti izpilda 
Skolas vadības un 
tiesībsargājošo 
institūciju 
ieteikumus un 
norādījumus, kārto 
dokumentāciju vai 
informē 
institūcijas, ja tas 
nepieciešams bērna 
interešu 
aizstāvībai, 
drošībai,� 
izglītībai un 
attīstībai.� 

Nepieciešamības 
gadījumā 
speciālais 
pedagogs, 
logopēds,  
psihologs veic 
izglītojamam 
izpēti/novērtēšanu
, raksta 
atzinumus, ja 
vecāks piekritis 
psiholoģiskai� 
izpētei/novērtēšan
ai, sniedz 
rekomendācijas. 

Situācijas monitorēšanas un prevencijas pasākumi skolā 

Skolā ir izstrādāti un 
darbojas Iekšējās 
kārtības noteikumi, 
kuros atrunāti katra 
atbildība, 
pienākumi, tiesības, 
rīcības shēmas un 
iespējamās sekas.

Plānoti un pēc 
nepieciešamības tiek 
organizētas 
instruktāžas Skolas 
darbiniekiem un 
skolēniem.

Izglītības procesa 
plānojumā iekļauta 
audzināšanas 
komponente.

Klases stundas  
plānoti notiek  sešās 
tematiskajās grupās 
– tai skaitā 
“Drošība”.

Plānoti un pēc 
nepieciešamības Skola 
sadarbojas ar valstiskām 
un nevalstiskām 
organizācijām, 
tiesībsargājošām 
institūcijām, lai veicinātu 
drošu un labvēlīgu 
psihoemocionālo vidi.

Bīstamo vietu 
monitorēšanu pēc 
apstiprināta grafika 
veic norīkoti 
dežūrskolotāji. 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

11

Rakstiski sniegta informācija

Palīdzības iespējas

Skola sniedz atbalstu un palīdzību 
savu resursu un kompetences ietvaros.

Skola piedāvā palīdzības iespējas, pakalpojumus izglītojamiem, vecākiem, likumiskajiem 
pārstāvjiem ārpus Skolas. 

Algoritms rakstiski sniegtai informācijai vecākiem, likumiskajiem pārstāvjiem, tiesībsargājošām institūcijām par gadījumu Skolā

Atbildīgais darbinieks 
detalizēti apraksta 
situāciju:
NOTIKUMA VIETA, 
LAIKS, 
IESAISTĪTĀS PERSONAS, 
GADĪJUMA APRAKSTS.

Ziņojumā norāda Skolas 
tūlītējo rīcību, situācijas 
risināšanā iesaistītās personas, 
piesaistītos speciālistus:
ATBALSTA PERSONĀLA 
SPECIĀLISTI,
SKOLAS MEDMĀSA,
KLASES AUDZINĀTĀJS,
PRIEKŠMETU SKOLOTĀJS,
SKOLĒNU VECĀKI, 
LIKUMISKIE PĀRSTĀVJI,
TIESĪBSARGĀJOŠĀS 
INSTITŪCIJAS. 

Ziņojumā norāda Skolas 
rīcības plānu situācijas 
stabilizēšanai: 
ATBALSTA PERSONĀLA 
SPECIĀLISTU RĪCĪBA,
SKOLOTĀJU RĪCĪBA,
SKOLAS VADĪBAS RĪCĪBA,
VECĀKU, LIKUMISKO 
PĀRSTĀVJU NEPIECIEŠAMĀ 
IESAISTE UN LĪDZDALĪBA. 

Vecākus, likumiskos 
pārstāvjus atbildīgais 
darbinieks informē par 
kontaktpersonu, ar kuru 
sazināties nepieciešamības 
gadījumā: 
KLASES AUDZINĀTĀJS,
SKOLAS VADĪBAS 
PĀRSTĀVIS,
ATBALSTA PERSONĀLA 
SPECIĀLISTS.

Nepieciešamības 
gadījumā vecākus, 
likumiskos pārstāvjus 
informē par 
palīdzības iespējam, 
pakalpojumiem 
atbalsta saņemšanai 
ārpus Skolas.

Rīgas 
Sociālais dienests,
ld.riga.lv 

Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības 
Izglītības, kultūras un 
sporta departamenta 
Izglītības atbalsta 
nodaļa 

Rīgas 5.pamatskola – 
attīstības centrs,
R5sips@riga.lv

Centrs “Dardedze”,
 info@centrsdardedze.lv

Pusaudžu resursu centrs,
info@pusaudzucentrs.lv

www.uzvediba.lv
  

http://www.uzvediba.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

12

Rīcības shēma Nr.7 - Informācijas aprites shēma ārkārtas situāciju gadījumos IKSD padotībā esošajās iestādēs.
(Rīgas valstspilsētas pašvaldības Izglītības kultūras un sporta departamenta 01.11.2023. rīkojums Nr. DIKS-23-1100-rs)

Nelaimes gadījumi iestādē, incidenti iestādē vai ārpus tās, tās 
teritorijā.

Iestādes ēku, būvju un inženierkomunikāciju nopietnu avāriju 
gadījumos, ja tas apdraud izglītojamo, kolektīvu dalībnieku un 
Iestādes darbinieku veselību un dzīvību u.tml.

Rīgas Valda Avotiņa pamatskolas direktore (izglītības 
jomā) 

V.Pluča

Iestāde telefoniski ziņo par ārkārtas situāciju Departamenta attiecīgās pārvaldes priekšniekam vai attiecīgās pārvaldes nodaļas vadītājam.

Pēc  pirmo nepieciešamo darbību veikšanas  ārkārtas situācijas likvidēšanai (neatliekamās medicīniskās palīdzības, policijas, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta vai citu dienestu izsaukšanas) iespējami ātri, bet ne vēlāk kā vienas darba dienas laikā informēt 

Departamentu par notikušo rakstveidā, nosūtot informāciju uz e-pastu iksd@riga.lv.

 Ja ārkārtas situācija ir būtiski izmainījusi psiholoģisko klimatu un nav pārvarama ar esošajiem resursiem, Iestāde pieprasa 
Departamenta Krīzes intervences komandas psihologu palīdzību, zvanot IKSD IP IAN vadītājam (29243087, 67105976).


